expressivo acréscimo de 14,8% relativamente ao semestre homólogo de 2004, elevando-se

a 100.815 milhares de Euros, como resultado do aumento de volume registado na

actividade creditícia, apesar da margem de intermediação financeira, ao nível do Banif SA,

ter apresentado um ligeiro decréscimo de 2 b.p. (3,19% registados no final do 1º semestre

de 2004 para 3,17% no final do 1º semestre de 2005). De referir que, com a introdução das

IAS/IFRS, as comissões e outros custos associados à originação de operações de crédito

passam a ser classificadas na margem financeira.

- Os Lucros em Operações Financeiras, no final de Junho de 2005, cifraram-se em 2.895

milhares de Euros, um acréscimo de 5,2% quando comparado com o período homologo de

2004. Importa sublinhar que a maioria dos títulos detidos pelo Grupo estão classificados na

rubrica de “Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados”, no seguimento

da adopção das IAS/IFRS, situação que não é comparável com Junho de 2004, atendendo à

excepção permitida pelo IFRS 1 relativamente à informação comparativa que decorreria da

aplicação dos IAS 32 e IAS 39.

Jun-05 Jun-04

IAS/IFRS
IAS/IFRS

Pró-forma   (sem
CSA)

   Margem Financeira  (Incluindo Rendimentos de instrumentos de capital) 100.815 87.816 12.999 14,8%
   Lucros em Operações Financeiras 2.895 2.753 142 5,2%
   Comissões e Outros Proveitos Líquidos 30.893 26.662 4.231 15,9%
   Produto da Actividade 134.603 117.231 17.372 14,8%
   Custos Administrativos 76.042 69.521 6.521 9,4%
   Cashflow 58.561 47.710 10.851 22,7%
   Depreciações e Amortizações 7.740 6.465 1.275 19,7%
   Provisões e Imparidade 16.490 23.223 -6.733 -29,0%
   Resultados de Associadas e Empreendimentos conjuntos (equivalência patrimonial) 5.303 3.540 1.763 49,8%
   Resultados antes de impostos e de interesses minoritários 39.634 21.562 18.072 83,8%
   Impostos 9.565 4.911 4.654 94,8%
   Interesses Minoritários 1.516 164 1.352 824,4%
   Resultado consolidado do exercício 28.553 16.487 12.066 73,2%

Indicadores de Eficiência (1)
Custos de Funcionamento + Depreciações e Amortizações / Produto da Actividade 62,2% 64,8% -2,6% -
Custos com Pessoal / Produto da Actividade 34,0% 34,3% -0,3% -

(1) Nos termos da Instrução nº 16/2004 do Banco de Portugal

Milhares de Euros

Var. %Var.

87

- No primeiro semestre de 2005, os Custos Administrativos totalizaram 76,0 milhões de

Euros, apresentando um aumento de 9,4% relativamente ao 1º Semestre de 2004. Para este

aumento contribuíram os acréscimos de 14,1% ao nível dos “Custos com pessoal” e de 3,0

% ao nível dos “Gastos gerais administrativos”. O acréscimo de 5.647 milhares de Euros,